
La proporción del GASTO EN ALIMENTOS con respecto al gasto total de los hogares DISMINUYE CONFORME AUMENTA EL NIVEL DE INGRESO. En cambio, la proporción 
del GASTO EN GASOLINAS AUMENTA CONFORME AUMENTA EL NIVEL DE INGRESO

América Latina y el Caribe ha presentado un gran DINAMISMO ECONÓMICO 
durante la última década
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Proporción del gasto de los hogares en alimentos y bebidas con respecto al total de su gasto, por quintil de ingresose

(En porcentajes)
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a  CEPAL, CEPALSTAT. Producto interno bruto (PIB) total anual a precios constantes en dólares. América Latina y el Caribe (Millones de US$).b CEPAL, CEPALSTAT. Exportaciones totales de 
bienes primarios y bienes manufacturados. América Latina y el Caribe (Millones de US$). c CEPAL, CEPALSTAT. Población en situación de indigencia  y pobreza. América Latina (En 
porcentajes).d CEPAL, CEPALSTAT. Tasa de desempleo abierto. América Latina y el Caribe (Tasa anual media).e CEPAL, sobre la base de encuestas de hogares de los países de la región: 
Argentina: 2004-2005; Brasil: 2008-2009; Chile: 2007; Colombia: 2006-2007; Costa Rica: 2004; El Salvador: 2005-2006; México: 2012; Nicaragua: 2009; Uruguay: 2005-2006.
Algunos elementos gráficos incluidos en la lámina han sido diseñados por Freepik.com.

(En millones de dólares) (En millones de dólares) (En porcentajes) (Tasa media anual)

PATRONES DE CONSUMO NO SOSTENIBLES EN EL CONTEXTO DEL CAMBIO CLIMÁTICO I

Los patrones de 
estos nuevos 
espacios de 
consumo serán 
decisivos para 
definir las opciones 
de un consumo 
sostenible 

$ 2 681 050

$ 5 525 979

19
91

20
13

19
90

20
13

22,6

48,4

11,5

27,9
7,5

6,3

19
90

20
13

$ 80 803

$ 498 786

$ 39 906

$ 446 122

Productos manufacturados
Productos primarios

Pobreza extrema
Pobreza total

Emisiones de gases de efecto invernadero

Proporción del gasto de los hogares en gasolinas con respecto al total de su gasto, por quintil de ingresose

(En porcentajes)


